
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 39 del 28-12-2016

OGGETTO

RATIFICA DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO ASSUNTE DALLA GIUNTA CON DELIBERE N. 178
e N.181 del 10.11.2016 e n. 200 del 29.11.2016

L’anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è
riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo P Pascarosa Flavio P
Prezioso Antonio P Pacia Ulderico P
Spagnuolo Giuseppe P Scioscia Fabiola P
Tuccia Luigi A Moschella Vincenzo P
Iannaccone Antonio P Del Mauro Massimiliano P
Landi Domenico P Parziale Gianna P
Aquino Valentina P Strumolo Massimiliano P
Musto Dimitri P Battista Annunziata P
Barbarisi Raffaele P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



Il Presidente cede la parola all’assessore Landi per illustrare la proposta.

Interviene l’Assessore Landi sottolineando che le variazioni sottoposte a ratifica
consiliare riguardano principalmente l’appostamento delle risorse necessarie alla
esecuzione delle verifiche sismiche sulle scuole, alla gestione del personale
dipendente ed al rifinanziamento di alcuni capitoli di bilancio per i quali si erano
esauriti gli stanziamenti.

Interviene il Consigliere Spagnuolo G. per chiedere che le delibere di giunta
comunale siano sottoposte a ratifica separatamente.

Su richiesta del Presidente, preso atto del concorde parere all’unanimità dei
presenti, il Consiglio è sospeso per cinque minuti al fine di valutare la possibilità
di votare singolarmente ciascuna ratifica.

Si procede nuovamente all’appello in esito al quale risultano n. 16 consiglieri
presenti n. 1 consigliere assente (Tuccia).

In esito alla sospensione riprendono i lavori consiliari avendo verificato la
possibilità della votazione separata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2016, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/07/2016 "Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2016/2018",
esecutiva, con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione
2016/2018;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 178 assunta in data 10.11.2016
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione di bilancio 2016-2018
annualità 2016" con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di
previsione 2016-2018, annualità 2016 così come esposto nell' allegato sub. a)
Preso atto che la succitata deliberazione è stata adottata d’urgenza dall'organo
esecutivo con i poteri del consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267,  che testualmente recita: «Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»;
Riconosciuta l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del
potere surrogatorio e nulla avendo da osservare nel merito;
Visti i pareri favorevoli espressi sulle citate variazioni dall'organo di Revisione,
allegati alle succitate delibere di Giunta;
Visto  che, con le medesime deliberazioni, viene dato atto che sono rispettati gli
equilibri di bilancio nonché i vincoli di finanza pubblica;
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile,  ai sensi del DL 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012;



Ritenuto procedere in merito;

Con voti favorevoli 16,contrari  === su n. 16 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di ratificare, a tutti gli effetti di legge la delibera di Giunta Comunale n. 1781.
assunta in data 10.11.2016 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione di
bilancio 2016-2018 annualità 2016" con la quale sono state apportate variazioni
al Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2016 così come esposto
nell'allegato sub. a).=

LO STESSO CONSIGLIO
Rilevata l’urgenza;
Con voti favorevoli 16,contrari  === su n. 16 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2016, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/07/2016 "Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2016/2018",
esecutiva, con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione
2016/2018;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 181 assunta in data 10.11.2016,
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Assunzione a tempo determinato e part
time di personale stagionale per la funzione di polizia locale mediante accordo
con il comune di Santo Stefano del Sole (Av) per utilizzo graduatoria concorsuale
determinazioni", " con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di
previsione 2016-2018;
Preso atto che la succitata deliberazione è stata adottata d’urgenza dall'organo
esecutivo con i poteri del consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267,  che testualmente recita: «Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»;
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del DL n. 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012;
Ritenuto procedere in merito;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 8 (Musto, Spagnuolo G., Iannaccone, Pacia,
Del Mauro, Strumolo, Moschella e Battista) su n. 16 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di NON Ratificare, a tutti gli effetti di legge la delibera di Giunta Comunale n.2.
181 assunta in data 10.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
"Assunzione a tempo determinato e part time di personale stagionale per la
funzione di polizia locale mediante accordo con il comune di Santo Stefano del
Sole (Av) per utilizzo graduatoria concorsuale determinazioni", " con la quale
sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 2016-2018;

Successivamente,



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2016, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/07/2016 "Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2016/2018",
esecutiva, con la quale sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione
2016/2018;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 200 assunta in data 29.11.2016,
esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: "Variazione di bilancio 2016-2018" con la
quale sono state apportate variazioni al Bilancio di previsione 2016-2018;
Preso atto che la succitata deliberazione è stata adottata d’urgenza dall'organo
esecutivo con i poteri del consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267,  che testualmente recita: «Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»;
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile,  ai sensi del DL 174/2012,
convertito in Legge n. 213/2012;
Ritenuto procedere in merito;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 8 (Musto, Spagnuolo G., Iannaccone, Pacia,
Del Mauro, Strumolo, Moschella e Battista) su n. 16 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di NON Ratificare, a tutti gli effetti di legge la delibera di Giunta Comunale n.3.
200 assunta in data 29.11.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:
"Variazione di bilancio 2016-2018" con la quale sono state apportate variazioni al
Bilancio di previsione 2016-2018=

Si allontanano i consiglieri Musto, Spagnuolo G., Iannaccone, Pacia, Del Mauro,
Strumolo, Moschella e Battista e chiedono la verifica del numero legale.
Si procede all’appello nominale in esito al quale risultano presenti n. 8 consiglieri
(Spagnuolo P., Prezioso, Landi, Aquino, Barbarisi, Pascarosa, Scoscia e
Parziale) su n. 17 consiglieri assegnati.
Il Presidente, constatata la sopravvenuta mancanza del numero legale per la
validità della seduta, alle ore 20.37 dichiara sciolta  la seduta.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 29-12-2016

Dal Municipio, lì 29-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-12-2016

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 29-12-2016 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 29-12-2016 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



  

                                                                               Pag.1  

COMUNE DI ATRIPALDA 
 

DELIBERA di CONSIGLIO COMUNALE DI RATIFICA DELLE VARIAZIONI AL BILANCIO 2016.2018 ASSUNTE DALLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
ALLEGATO SUB A) 

 
VARIAZIONE ANALITICA DI BILANCIO 2016.2018 ALLEGATA ALLA DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 10.11.2016 
 

 
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
E       2    4 IMU 1.01.01.06.001 2016 

 
2017 

 
2018 

     1.330.000,00 
 

     1.700.000,00 
 

     1.740.000,00 
 

     1.330.000,00 
 

     1.700.000,00 
 

     1.740.000,00 
 

        50.000,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     1.380.000,00 
 

     1.700.000,00 
 

     1.740.000,00 

U     224    2 INTERVENTI PER LA SICUREZZA DEGLI 
EDIFICI PUBBLICI 

01.03-1.03.02.09.008 2016 
 

2017 
 

2018 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

             0,00 
 

 
 
 
 
 

        50.000,00 
 
 
 
 

        50.000,00 
 

             0,00 
 

             0,00 

U     593   10 ATTIVITA' SCOLASTICHE INTEGRATIVE 04.06-1.03.02.11.999 2016 
 

2017 
 

2018 

         9.600,00 
 

         9.600,00 
 

         9.600,00 
 

         9.600,00 
 

         9.600,00 
 

         9.600,00 
 

 
 
 
 
 

         2.400,00 
 
 
 
 

        12.000,00 
 

         9.600,00 
 

         9.600,00 

U     666    0 TRASPORTI SCOLASTICI EFFETTUATI DA 
TERZI - PREST DI SERVIZI - CE 438/2 

01.03-1.03.02.15.002 2016 
 

2017 
 

2018 

        50.400,00 
 

        50.400,00 
 

        55.000,00 
 

        50.400,00 
 

        50.400,00 
 

        55.000,00 
 

 
 
 
 
 

        -2.400,00 
 
 
 
 

        48.000,00 
 

        50.400,00 
 

        55.000,00 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2016            
50.000,00 

           
50.000,00 

                
0,00 

  2017                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

  2018                 
0,00 

                
0,00 

                
0,00 

 



  

Pag.2  

COMUNE DI ATRIPALDA 
 
 

RIEPILOGO GENERALE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO 2016/2018 ALLEGATA ALLA DELIBERA  DI  
GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 10.11.2016 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Avanzo di amministrazione 
2016 
2017 
2018 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2016 
2017 
2018 

       448.136,57 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       448.136,57 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2016 
2017 
2018 

        30.358,62 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

        30.358,62 
             0,00 
             0,00 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa" 

2016 
2017 
2018 

     8.783.912,00 
     7.551.612,00 
     7.473.612,00 

        50.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     8.833.912,00 
     7.551.612,00 
     7.473.612,00 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2016 
2017 
2018 

       457.060,43 
       367.925,63 
       264.479,64 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       457.060,43 
       367.925,63 
       264.479,64 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2016 
2017 
2018 

     3.197.078,00 
     5.261.203,00 
     5.245.603,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     3.197.078,00 
     5.261.203,00 
     5.245.603,00 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2016 
2017 
2018 

    18.144.033,96 
    14.213.458,00 
    13.259.531,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    18.144.033,96 
    14.213.458,00 
    13.259.531,00 

Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie" 

2016 
2017 
2018 

     1.111.684,00 
       222.684,00 
       222.684,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.111.684,00 
       222.684,00 
       222.684,00 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2016 
2017 
2018 

     1.392.363,08 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.392.363,08 
             0,00 
             0,00 

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere" 

2016 
2017 
2018 

     2.436.325,00 
     2.436.325,00 
     2.436.325,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.436.325,00 
     2.436.325,00 
     2.436.325,00 

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 
partite di giro" 

2016 
2017 
2018 

    16.312.583,00 
    16.312.583,00 
    16.312.583,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    16.312.583,00 
    16.312.583,00 
    16.312.583,00 

TOTALE ENTRATE 
2016 
2017 
2018 

    52.313.534,66 
    46.365.790,63 
    45.214.817,64 

        50.000,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    52.363.534,66 
    46.365.790,63 
    45.214.817,64 

 
USCITE Anno Stanziamento Maggior uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2016 
2017 
2018 

       223.688,00 
       223.688,00 
       223.688,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

       223.688,00 
       223.688,00 
       223.688,00 

Titolo 1 "Spese correnti" 
2016 
2017 
2018 

    11.502.423,10 
    12.275.156,03 
    12.121.789,34 

        52.400,00 
             0,00 
             0,00 

         2.400,00 
             0,00 
             0,00 

    11.552.423,10 
    12.275.156,03 
    12.121.789,34 

Titolo 2 "Spese in conto capitale" 
2016 
2017 
2018 

    19.626.831,56 
    14.239.554,60 
    13.269.648,30 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    19.626.831,56 
    14.239.554,60 
    13.269.648,30 

Titolo 3 "Spese per incremento 
attività finanziarie" 

2016 
2017 
2018 

     1.111.684,00 
       222.684,00 
       222.684,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.111.684,00 
       222.684,00 
       222.684,00 

Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 
2016 
2017 
2018 

     1.100.000,00 
       655.800,00 
       628.100,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     1.100.000,00 
       655.800,00 
       628.100,00 

Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2016 
2017 
2018 

     2.436.325,00 
     2.436.325,00 
     2.436.325,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

     2.436.325,00 
     2.436.325,00 
     2.436.325,00 

Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 
partite di giro" 

2016 
2017 
2018 

    16.312.583,00 
    16.312.583,00 
    16.312.583,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    16.312.583,00 
    16.312.583,00 
    16.312.583,00 

TOTALE USCITE 
2016 
2017 
2018 

    52.313.534,66 
    46.365.790,63 
    45.214.817,64 

        52.400,00 
             0,00 
             0,00 

         2.400,00 
             0,00 
             0,00 

    52.363.534,66 
    46.365.790,63 
    45.214.817,64 

 


